
 

1 

 

VERBALE RELATIVO ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
parere ex art. 239, c. 1, lettera b) D.lgs. 267/2000                                                          

rif. deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 28.11.2018 

In data 28.11.2018 alle ore 10.30, presso gli uffici amministrativi del Comune di Cleto, il sottoscritto 
dott. Paolo Rende, in qualità di Revisore dell’Ente, ha proceduto all’esame della proposta di Variazione 
al Bilancio di Previsione relativo all’anno 2018-2020 da parte della Giunta Comunale. 

Il predetto documento, corredato della relativa documentazione, è stato trasmesso preventivamente 
all’organo di controllo, in conformità a quanto previsto dall’articolo 20, comma 3, del decreto 
legislativo 30 giugno 2011, n. 123, per acquisirne il relativo parere di competenza.  

L’Organo di Revisione viene assistito, nell'esame della proposta di cui trattasi dal Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario, nella persona della Dott.ssa Fiorina Spirito, appositamente invitata dall’organo 
di controllo, per fornire allo stesso tutti gli elementi informativi necessari per la redazione del 
prescritto parere.   

L’Organo di Revisione dopo aver acquisito ogni utile notizia e documentazione al riguardo ed aver 
effettuato le opportune verifiche alla suindicata proposta di Variazione prende atto che, trattandosi di 
maggiori entrate, tali variazioni non pregiudicano l’equilibrio economico e finanziario del bilancio di 
previsione 2018-2020. 

Pertanto, l’Organo di Revisione dell’Ente 

preso atto 

- che la Regione Calabria con D.D. n. 7087/18 ha disposto la concessione di un contributo di                             
€ 150.000,00 a valere sull’Azione 4.1.3. del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, per la realizzazione 
dell’intervento denominato “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
COMUNALE”; 

- che è stata stipulata tra il Comune di Cleto e la Regione Calabria apposita Convenzione per gli 
interventi di efficientamento della rete di illuminazione pubblica comunale D.D. 6868/2017; 

- la Regione Calabria con D.D. n. 12509/18 ha disposto la concessione di un contributo di € 29.650,00 a 
valere sull’Azione 6.1.2. del POR CALABRIA FESR 2014-2020,per la realizzazione dell’intervento 
denominato “MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN CALABRIA COMUNI CON 
POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI”; 

- che il Responsabile del servizio finanziario non ha segnalato allo scrivente situazioni di squilibrio tali 
da pregiudicare gli equilibri di bilancio, assicurando il rispetto delle leggi, dei regolamenti e la 
compatibilità delle spese con le risorse assegnate; 

verificato 

 l’attendibilità delle previsioni di entrata; 

 la congruità delle previsioni di spesa; 

 la regolarità di dette variazioni; 

 il mantenimento del pareggio di bilancio e la conservazione degli equilibri; 

 il rispetto delle norme di legge e dei principi contabili nelle rilevazioni; 

 

esprime 

parere favorevole in ordine all’approvazione della proposta di Variazione al Bilancio di previsione 
per l’anno 2018-2020 da parte dell’Organo di vertice.  

 

L’Organo di Revisione rammenta, infine, che la delibera di approvazione della variazione di cui trattasi 
dovrà essere trasmessa all’Amministrazione vigilante e al Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 



 

3 

 

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 13.00 previa stesura del presente 
verbale, che viene successivamente inserito nell’apposito registro. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il Revisore 

Dott. Paolo Rende 

 

Allegato Contabile1
  

                                                                            
1  Delibera di Giunta n. 91 del 28/11/2018 



C O M U N E    D I    C L E T O 
PROVINCIA  DI COSENZA 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

  O g g e t t o : 

 

VARIAZIONE  DI BILANCIO  2018/20 

 

   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso 

 CHE  il C.C.con atto n.14 del 20/04/2018,esecutivo ai sensi di legge,ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2018/20; 

CHE il C.C.,con atto n.16 del 29/05/2018,esecutivo ai sensi di legge,ha approvato il Rendiconto 

di gestione esercizio 2017; 

CHE la Regione Calabria con D.D. n7087/18 ha disposto la concessione di un contributo di 

€.150.000,00 a valere sull’Azione 4.1.3.del POR Calabria FESR FSE 2014-2020,per la 

realizzazione dell’intervento denominato”INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLA 

RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE”. 

CHE la Regione Calabria con D.D. 12509/18 ha disposto la concessione di un contributo di 

€29.650,00 a valere sull’Azione 6.1.2. del POR CALABRIA FESR 2014-2020,per la 

realizzazione dell’intervento denominato “MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA IN CALABRIA.COMUNI CON POPOLAZIONE 

INFERIORE AI 5.000 ABITANTI “; 

CHE trattasi di maggiori Entrate correlate a maggiori Spese; 

CHE trattasi di   maggiori Entrate,correlate a maggiori Spese; 

CHE le variazioni di Bilancio proposte in termini di competenza non pregiudicano l’equilibrio 

economico e finanziario  del Bilancio di previsione 2018/20; 

VISTO l’allegato 8/1 del D.lgs.n.118/11,parte integrante del, presente atto; 

Visto il D.lgs.n.118/11; 

Visto  l’art.175 del  D.lgs.n.267/00; 

Visto il Regolamento di Contabilita’; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

Propone alla Giunta Comunale di Deliberare 

 

1) La presente proposta “VARIAZIONE DI BILANCIO”,di cui all’allegato 8/1.  

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Fiorina Spirito 

 



 

 

COMUNE DI CLETO 

(Provincia di Cosenza) 

Via Palmenta,1   C.A.P. 87030 - Tel. 0982/44051/44710 – Fax 0982/494655 -  Cod. Fisc. 86000750785 

Email : comunedicleto@libero.it     pec : ufficioamministrativo@pec.comune.cleto.cs.it 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A G I U N TA M U N I C I PA L E  

 

□  ORIGINALE 
□  COPIA 

 

N. 91 

del 28.11.2018 

 

Oggetto: Variazione di Bilancio di Previsione 2018-2020 

 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore  11.00, negli 

spazi della ex scuola media comunale, temporaneamente adibita quale sede degli uffici e degli 

organi del Comune stante l’indisponibilità del Municipio di via Palmenta n. 1, si è riunita la Giunta 

Comunale costituita da: 

                                                                                                            Presente      Assente 

1 SINDACO LONGO Giuseppe X   

2 ASSESSORE FILICE Giuseppe X        

3 ASSESSORE MONTUORO Fedele X        

Assume la presidenza il Sindaco Prof. Giuseppe Longo che, constato il numero legale dei presenti, 

dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Monica Mondella. 

LA  GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2018/20” allegata alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 

e alla regolarità contabile, espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 
di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 

deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Variazione  al 

Bilancio di Previsione 2018/20”. 

Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione resa per 

alzata di mano 

DELIBERA 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 

134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

               Il Segretario Comunale        Il Sindaco                           

 Dott.ssa Monica Mondella                 Prof. Giuseppe Longo  

 

 

 

 

 

 

 
 



COMUNE DI CLETO

Delibera di variazione di bilancio

Data: ..../..../......     N.Protocollo: ..........

Esercizio 2018 - Entrata

Titolo

Tipologia
DENOMINAZIONE

Previsioni

precedenti

Variazioni

in aumento

Variazioni

in diminuzione

Previsioni

aggiornate

Pagina 1Allegato 8/1 al D.Lgs.118/2011Delibera di Giunta  n. 91  del 28/11/2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 160.287,70 160.287,70

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI
Residui 32.851,09 0,00 0,00 32.851,09

Tipologia 2 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Competenza 82.516,10 29.650,00 0,00 112.166,10
Cassa 115.367,19 29.650,00 0,00 145.017,19

Residui 32.851,09 0,00 0,00 32.851,09
TOTALE TITOLO 2 Competenza 82.516,10 29.650,00 0,00 112.166,10

Cassa 115.367,19 29.650,00 0,00 145.017,19

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Residui 138.086,83 0,00 0,00 138.086,83

Tipologia 4 0200 Contributi agli investimenti Competenza 1.202.681,67 150.000,00 0,00 1.352.681,67
Cassa 1.340.768,50 150.000,00 0,00 1.490.768,50

Residui 138.086,83 0,00 0,00 138.086,83
TOTALE TITOLO 4 Competenza 1.202.681,67 150.000,00 0,00 1.352.681,67

Cassa 1.340.768,50 150.000,00 0,00 1.490.768,50

Residui 170.937,92 0,00 0,00 170.937,92
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Competenza 1.285.197,77 179.650,00 0,00 1.464.847,77

Cassa 1.456.135,69 179.650,00 0,00 1.635.785,69

Residui 1.311.518,44 0,00 0,00 1.311.518,44
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE Competenza 8.884.855,78 179.650,00 0,00 9.064.505,78

Cassa 10.036.086,52 179.650,00 0,00 10.215.736,52



COMUNE DI CLETO
Delibera di variazione di bilancio
Data: ..../..../......     N.Protocollo: ..........

Esercizio 2018 - Spesa

Missione
Programma

Titolo
DENOMINAZIONE

Previsioni
precedenti

Variazioni
in aumento

Variazioni
in diminuzione

Previsioni
aggiornate

Pagina 1Allegato 8/1 al D.Lgs.118/2011Delibera di Giunta  n. 91  del 28/11/2018

Disavanzo di Amministrazione 14.134,80 14.134,80

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
PROGRAMMA 03 RIFIUTI

Residui 87.696,56 0,00 0,00 87.696,56
Titolo 1 Spese correnti Competenza 177.141,74 29.650,00 0,00 206.791,74

Cassa 264.838,30 29.650,00 0,00 294.488,30

Residui 87.696,56 0,00 0,00 87.696,56
TOTALE PROGRAMMA 3 Competenza 177.141,74 29.650,00 0,00 206.791,74

Cassa 264.838,30 29.650,00 0,00 294.488,30

Residui 87.696,56 0,00 0,00 87.696,56
TOTALE MISSIONE 9 Competenza 177.141,74 29.650,00 0,00 206.791,74

Cassa 264.838,30 29.650,00 0,00 294.488,30

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ
PROGRAMMA 05 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI

Residui 134.366,73 0,00 0,00 134.366,73
Titolo 2 Spese in conto capitale Competenza 150.000,00 150.000,00 0,00 300.000,00

Cassa 284.366,73 150.000,00 0,00 434.366,73

Residui 134.366,73 0,00 0,00 134.366,73
TOTALE PROGRAMMA 5 Competenza 150.000,00 150.000,00 0,00 300.000,00

Cassa 284.366,73 150.000,00 0,00 434.366,73

Residui 134.366,73 0,00 0,00 134.366,73
TOTALE MISSIONE 10 Competenza 150.000,00 150.000,00 0,00 300.000,00

Cassa 284.366,73 150.000,00 0,00 434.366,73

Residui 222.063,29 0,00 0,00 222.063,29
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Competenza 327.141,74 179.650,00 0,00 506.791,74

Cassa 549.205,03 179.650,00 0,00 728.855,03

Residui 872.812,65 0,00 0,00 872.812,65
TOTALE GENERALE DELLE USCITE Competenza 8.884.855,78 179.650,00 0,00 9.064.505,78

Cassa 9.743.533,63 179.650,00 0,00 9.923.183,63


	Verbale.pdf (p.1-2)
	1_Proposta  VARIAZIONE  2°.pdf (p.3)
	2_Delibera Variazione al bilancio 2018doc.pdf (p.4)
	3_ALLEGATO 8.1 TESORERIA.pdf (p.5-6)

